**T**ercio eius euangeliū decoratur multa venustate: **E**ius enī stilus  
et modus loquendi valde venustus et decorus est. **A**d hoc autem quod aliquis in dictis  
suis venustatem et decorem teneat. tria sunt necessaria quae tradit Augustinus.  
scilicet ut placeat, ut pateat, et ut moueat. **U**t placeat debet loqui ornate, ut  
pateat debet loqui aperte, ut moueat debet loqui cum sermone. **H**unc triplicem modum  
habuit Lucas in scribendo et in predicando. **B**e duobus primis. **I**tem. **I**tem. **I**tem.  
viii. **D**icitur autem cum illo fratre glosa: barnabam lucam: cuius laus est in  
euangelio per omnes ecclesias. **I**n hoc quod dicitur eius laus est. notatur quod locus  
est ornate. **I**n hoc quod dicitur per omnes ecclesias: notatur quod locutus est aperte.  
**Q**uod autem cum sermone locutus sit. patet ex hoc quod cor ardens habuit dicens:  
**N**one cor nostrum ardens erat in nobis. **Q**uarto eius euangelium au-  
tentatur multorum autoritate. **M**ultorum quippe auctoritate authenticatur  
fuit. quoniam a patre fuit ordinatus. **P**ierre. **E**cce dies veniunt dicit dominus  
et fertez domui israel et domui iuda fedus nouum. non secundum pactum quod  
pepigi cum patribus eorum. **S**ed hoc erit pactum quod fertez cum domo  
israel: post dies illos dicit dominus dabo leges meas in visceribus eorum. **A**d  
litteram loquitur de doctrina euangelica. **S**ecundo a filio corroboratum  
**I**n dicitur in eodem euangelio. **C**elum et terra transibunt. verba autem  
mea non transibunt. **T**ercio a spiritu sancto inspiratum. **I**n dicit hiero-  
nymus in prologo super lucam. **S**ecundo instigante spiritu in achate patribus hoc scripsit euange-  
lium. **Q**uarto ab angelis figuratum. **F**uit enim prefiguratum ab illo angelo  
de quo dicitur in apocalypsi. **I**ndi angelum dei volentem per medium celi hntem  
euangelium eternum. **I**stud autem euangelium dicitur eternum quod ab eterno effi-  
cienter. id est a christo qui est eternus. de eternis materialiter ad eterna finaliter eter-  
num perpetuatur. **Q**uinto a prophetis preannuntiatum. **I**n dicit ezechiel propheta  
illud euangelium preannuntiat: cum vniu de animalibus facie viruli habere di-  
xit: quod euangelium luce signatum est ut super dictum est. **I**tem quoniam di-  
xit ezechiel. **I**n se vidisse librum qui erat scriptus intus et foris: et in quo erant scri-  
pta lamentum carnis et ve. **P**er hunc enim librum intelligitur euangelium luce  
quod est scriptum intus per profunda misterii occultarum et foris per historie ap-  
torem. **I**n quo etiam princeps lamentum passionis carnis resurrectionis et ve eterne  
donationis. sicut patet. **S**exto a virgine referatum. **S**exto a virgine referatum  
**V**irgo enim beata omnia in corde suo confabatur: et diligenter conferebat: ut  
de luce. **I**tem. **U**t hec postmodum scriptoribus referat ut dicit glosa ibidem.  
**O**mnia quae de domino vel a domino facta sunt dicta cognouit in memoria recodebat: ut  
cum tempore predicande vel scribende incarnationis adueniret sufficienter omni-  
ueria prout erant gesta possit explicare querentibus. **I**n etiam bernardus assignat  
rationem quare angelus beate virginis nuntiavit conceptum elizabeth autem  
foris edocetur aduentus eius tempore et ordinem tenens: ipsa per modum me-  
luis scriptoribus ac predicatoribus euangelium referat veritatem quae plene

de omnibus a principio celitus fuit instructa miseris. Creditur igitur quod euangeliste eam de multis inquirebat. et ipsa eos certificabat. Et specialiter creditur de beato luca. quod ad eam tamquam ad archam testamenti recurrit. et ab ea de multis certificatus fuit. precipue de his que sibi soli constabant: sicut de angelica annuntiatione. et christi natiuitate: et huiusmodi de quibus solus lucas agit.

**S**eptimo ab apostolis intimatus. Cum vero lucas non fuerit cum christo in omnibus actibus et miraculis christi. ideo suum euangelium scripsit secundum quod apostoli que presentes fuerant sibi intimauerunt et intulerunt: sicut ipse in prologo suo insinuat dicens. Sicut tradiderunt nobis que ab initio ipsi viderunt: et miseri fuerunt secundum dominum et quod.

Cum enim dupliciter pluerit ferri testimonium scilicet de visis et auditis. ideo dominus ut ait augustinus. duos testes voluit habere de visis. scilicet mattheum et iohannem et duos de auditis. scilicet marcum et lucam. Et quoniam testimonium quod est de visis firmius et certius est quam illud quod est de auditis. ideo ut dicit augustinus. duo euangelia que sunt de visis ponuntur extrema: et alia duo que sunt de auditis ponuntur media: ut hec media tamquam infirmiora ab illis extremis que sunt certiora hinc in fulciantur et roborentur.

**O**ctavo a paulo mirabiliter approbatus. Nam et euangelium mirabiliter approbatur quoniam ad confirmandos dictorum suorum luce euangelium adducebat. **U**bi dicit hieronymus. in libro de viris illustribus. Quisdam suspicatur quatenus scilicet paulus in epistolis suis dicit: secundum euangelium meum de luce significare volumine. Et etiam euangelium mirabiliter approbavit cum de eo scribit. ut. cor. viii. et laus est in euangelio per omnes ecclesias. **L**egitur in histo. antiochena: quod dum christiani que erant in antiochia multis flagitiis se dedissent. obsessi a multitudine turcorum: fame ac miseria multiplici affligebantur. Et cum plene ad dominum per penitentiam fuissent conuersi apparuit cuidam in ecclesia sancte marie de tripoli vigilanti. vir quidam lucidus candidis vestimentis indutus. et cum quereretur quoniam esset. dixit se esse lucam que de antiochia venerat ubi dominus militiam celi et apostolos et martires conuocauerat. ut pro suis peregrinis pugnarent. Christiani igitur animati omnem turcorum exercitum confregerunt.

**De S. crisanto**

**C**risantus filius polimii viri illustrissimi dum fides christi edocuit esset et a patre ad ydola reuocari non potest iussit eum per in conclaui recluderet. v. puellas eidem ut eam seducatur blanditiis sociari. Qui cum orasset deum. ne a fera pessima carnali. scilicet deusipicentia superaret continuo predicte puelle sono oppressa nec potum nec cibum sumere poterant: sed educere extrerit continuo hec sumebat. Tunc varia virgo prudētissima de veste dicata rogatur ut ad crisantum introeat: et eum deus et patri restituat. Qua ingressa et a crisanto de pompa vestium respiciens ridit se non propter pompam sed ut deus et patri eum lucrifaceret sic induta. Cum crisantus iteque eam apprehenderet. cur pro deo illos coleret quos autores ipsorum

M  
laly

flagitiosos sp viros et impudicas femias affirmaret. rñdit varia phos  
p noia hoim elementa sanxiffe. **Qui** crisantus. **Si** vn<sup>9</sup> terrā vt deaz ve  
neretur. et alter vt rusticus aret. pl<sup>9</sup> rustico q̄ venerati exhibere pbatur  
et de mari et alijs simlr. **Tunc** crisant<sup>9</sup> et varia ab eo quersa scispus co  
pula vniti. et carnale matrimoniu simulātes ad cristū plurimos querte  
bant. **Nā** et claudiū tribunū q̄ pus eius tortoz fuerat. euz vxore eius et  
filijs et plibus alijs militib<sup>9</sup> ad fidem cōuerteit. **Crisantus** igit iussu  
numeranti in fetidissimū carcerem recluditur. **Sed** fetoz in odorez sua  
uillimū pmutatur. **Varia** at lupanari traditur. **Et** leo ab ampbiteatro  
fugiens. hostiari<sup>9</sup> lupanaris efficitur. **Mittitur** igit q̄dam vt virgiez  
corrumpat. sed a leōe capitur et q̄ inuens a sancta q̄d de captiuo fieri  
iubeat sciscitatur. **Que** pcepit ne eū lederet sed ad se venire pmitteret.  
**Qui** mox cōuersus p urbem cucurrit. et varia de am esse clamare cepit  
**Mittitur** igitur venatores vt leonem capiāt: sed om̄s a leōe capiūtur  
et añ pedes virgis ponuntur. et ab ea cōuertitur. **Tunc** pfect<sup>9</sup> copiosū  
ignem iussit in introitu celle mitti. vt leo cum varia cōburatur. **Ad** leo  
cōsiderans timuit et rugiens a virgie licentiā accepit: vt nullū ledens  
quo vellet abiret. **Am** q̄ crisanto pfect<sup>9</sup> et varie diuersa penax sup  
plicia irrogaret. et nequaq̄ ledi valerent. tandem inuolati coniuges i  
foueam deponuntur. et terra et lapidibus obruti christo martires con  
secrantur. tempore cari narbonens<sup>9</sup> episcopi q̄ cepit anno domini. cccj.  
**Doz** solennitas hic celebrius recolitur. **CLIII.**

### **De xi. milibus virginum**

**Ad**decis milium virginum passio hoc ordine celebrata fuit. **In** britā  
nia nāqz rex xpianissim<sup>9</sup> q̄dam fuit noie nothus vl' maurus. q̄  
quandā filiā noie vrsulam generauit. **Hec** mirabili bonestate  
moz. sapientia et pulcritudine pollebat: ita qz ei<sup>9</sup> fama vbiqz volabat.  
**Rex** at anglie cum nimis ppotens esset. et multas natōnes suo impio  
subiugaret. audita h<sup>9</sup> virgis fama. beatū se p oia fatebatur. si predicta  
virgo suo vniūto copularetur. **Iuuenis** etiā ad hoc plurimū estuabat  
**Mittunt** igit solennes nuncios ad p̄em virgis. magnis pmissiōibus  
et blanditijs. magnas adiciētes minas si ad dñm suū vacui reuertan  
tur. **Rex** at cepit plurimū anxari. tum qz cristi fide insignitam cultori  
ydoloz tradere indignū duceret. tum qz ipsā nullaten<sup>9</sup> cōsentire cogno  
sceret. tum qz ipsā regi ferocitatem plimū formidaret. **Ipsa** at diuinit<sup>9</sup>  
inspirata p̄i suasit vt predicto regi assensum pberet. ea tñ conditōe pro  
posita. vt ipse rex cum p̄e. x. virgines electissimas sibi ad solariū trade  
ret. et tam sibi qm̄ alijs mille virgines assignaret. et compatis trieribus  
inducias triennii sibi daret ad dedicatōz sue virginitatis. et ipse iuueis  
baptizatus. in his trib<sup>9</sup> ātis in fide instrueretur. **Sapientia** siq̄dem vfa

consilio. ut aut difficultate propositae conditionis animi eius ab hoc auerteret  
 aut hac oportunitate predictas virgines secum deo dedicaret. At iuuenis  
 libenter hac conditione accepta apud patrem institit: et primo baptizatus acce-  
 rari cuncta quae beata virgo preceperat impavit. Mater autem puella ordinauit quod fi-  
 lia sua quam valde diligebat, viros quorum solatio tam ipsa quam eius exercitus  
 indigebat in comitatu suo haberet. Undique igitur virgines confluunt.  
 vndeque viri ad tam grande spectaculum currunt. Nam multi episcopi ad eas  
 fluxerunt ut secum pergerent. Inter quos fuit pantul' basilien' episcopus. qui eas  
 usque romam perduxit. et inde reuersus cum eis martiri' suscepit. **S**  
 Sancta quoque gerasina regina sicilie. qui viro suum regem crudelissimum  
 qui de lupo fecerat agnum sororum matris sui episcopi et darie matris sacre vrsule. cum  
 eidez patre sancte vrsule secretum per litteras intimasset. continuo inspirante deo  
 cum quattuor filiabus suis babilla. iuliana. victoria et aurea. et paruulo  
 suo adriano: qui amore sororum suarum vltro se peregrinationi iniecit. relicto  
 regno in manu vni' filii sui. usque in britanniam nauigauit. Cuius consilio  
 virgines de diuersis regnis colligebantur. et eam spiritu ducit exiit cum  
 eis tandem martiri' passa est. Iuxta predictum igitur virgibus trieribus  
 et sumptibus preparatis comitibus suis regina secreta reuelat. et in no-  
 uam militiam omnes conuertit. Nam modo belli prelude inchoat. modo currunt  
 modo discunt. Interdum belli causa plerumque fugam simulat. omnesque genere ludorum  
 exercitate nihil quod animo occurrebat relinquunt intactum. Aliquam me-  
 ridie aliqui vix vespe redibant. Confluebant proceres et principes ad tam grande  
 de spectaculum. et omnes admiratione et gaudio replebantur. Tandem cum vrsu-  
 la omnes ad fidem virgines conuertisset. sub vni' diei spacio flate pro-  
 spero vento ad portum gallicum qui tiella dicitur. et inde coloniam deueniunt.  
 Ubi vrsule angelus domini apparuit. et predixit eas illuc integro numero  
 reuersuras. et coronas ibidem martiri' precepturas. Inde igitur ad angelum  
 admittentes romam tendentes. ad vrbes basileam applicuerunt. et ibidem relic-  
 tis nauibus romam pedestres venerunt. Ad quem aduentum prope ciriacus val-  
 de gaudens cum ipse de britannia oriundus esset. et multas ibidem inter eas  
 consanguineas haberet. cum omni clero ipsas summo cum honore suscepit  
 In ipsa autem nocte pape diuinitus reuelatur cum cum ipsis virgibus palmam  
 martiri' percepturum. Quod apud se celans multas ex ipsis qui adhuc ba-  
 ptizate non fuerant baptizauit. Cuius cum oportunitate tempus videret. et an-  
 no viro et. xi. hebdomadibus prope petrum ecclesiam decimus nonus rexisset. in con-  
 uentu omnium propositum suum indicauit. et coram omnibus et dignitati et officio re-  
 signauit. Sed cum omnes reclamarent et maxime cardinales qui eum delirare  
 putabant: eo quod relicta pontificatus gloria post quasdam mulierculas fatuas  
 ire vellet. ille nullatenus acquiescens. quendam vix scilicet qui ameros dicitur est  
 loco sui in pontificem ordinauit. Et quia sedem apostolicam inuito clero reliquit  
 nomen eius de cathalogo pontificum idem clerus abrasit. omnemque gratiam